În 1891 a absolvit cursurile Universității Sorbona din Paris, unde a obținut titlul de *doctor în matematică* în noiembrie 1895, specializându-se în același timp în mecanică cerească la Observatorul Astronomic din Paris. Pe parcursul stagiului său de la Paris a participat, sub îndrumarea lui Henri Alexandre Deslandres, la o misiune de observare a unei eclipse solare, care a avut loc în Senegal la 4/16 aprilie 1893, și a publicat studii remarcabile despre acest fenomen. Împreună cu Spiru Haret și Gogu Constantinescu, s-a numărat printre primii matematicieni care și-au susținut teza de doctorat la Universitatea Sorbona.